
Percepce a možné využití vybraných
prázdných míst v Ostravě

Kateřina Ženková Rudincová

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje PřF OU



• Projekt OP VVV

• SMART technologie 
pro zvyšování kvality 
života ve městech 
a regionech

https://www.osu.cz/20316/projekty-a-granty/?g=4922
https://www.osu.cz/20316/projekty-a-granty/?g=4922
https://www.osu.cz/20316/projekty-a-granty/?g=4922
https://www.osu.cz/20316/projekty-a-granty/?g=4922


Prázdná místa

• nevyužité pozemky, které zůstaly nezastavěné

• pozemky s opuštěnými nebo částečně zničenými stavbami 
(Bowman a Pagano, 2000)

• nevyužité pozemky pokryté spontánní vegetací (Newman et al., 2018).

• Obvykle se koncentrují v nízkopříjmových čtvrtích (Anderson a Minor, 

2017; Kremer et al., 2013), ale mohou být také přítomny v centrech 
smršťujících se měst (Bontje, 2004; Rink a Siemund, 2016).



Percepce prázdných míst

• Vnímání obvykle negativní (Hollander et al., 2009; Kim, 2016)

• Spojené se zdravotními problémy, zvýšenými riziky požárů a vyšším 
výskytem kriminality a sociopatologických jevů, což má vliv na místní 
komunity a vede ke snížení cen nemovitostí (Garvin et al., 2013; Nassauer a Raskin, 

2014).

• Půdní rezerva, která při opětovném využití může mít 
ekologické, ekonomické a sociální benefity a je vhodná pro 
programy rozvoje chytrých měst (Anderson a Minor, 2017; Burkholder, 2012; 
Hollander a Nemeth, 2011; Kim, 2016).



Benefity prázdných míst

• Ekologické benefity – prázdná místa se stávají součástí zelené 
infrastruktury

• zlepšení kvality ovzduší, snížení hluku, oxidu uhličitého a efektu 
městského tepelného ostrova (Aram a kol., 2019; Bolund a Hunhammar, 199; Kim a 
kol., 2018; Schilling a Logan, 2008)

• obnovení biologické rozmanitosti (např. Bonthoux et al., 2014; Gardiner et al., 2013; 
Kowarik, 2011)

• přispívá k lepší propojenosti ekosystémů (Anderson a Minor, 2017; Herbst a 

Herbst, 2006) nebo nabízí protipovodňovou ochranu (Kim et al., 2018).



Benefity prázdných míst

• Ekonomické benefity
• Pokud jsou dobře udržovaná, prázdná místa ve formě veřejných nebo 

zelených ploch zvyšují atraktivitu měst pro kvalifikovanější pracovníky 
(Power et al., 2010);

• Sociální benefity
• Rekreace; estetická hodnota a biologická rozmanitost (Anderson a Minor, 

2017; Fuller et al., 2007)

• Snížení výskytu lokální kriminality (Branas et al., 2011; Hadavi et al., 2021)

• Potenciální využití prázdných pozemků se spontánní vegetací
• Lépe udržované zelené plochy, komunitní zahrady (Kremer et al., 2013; 

Németh a Langhorst, 2014) nebo zástavba proluk (Eichhorn et al., 2021).



Proč zkoumat prázdná místa?

• Transformace a potenciál využití prázdných ploch a budov je 
předmětem geografických výzkumů v zahraničí především 
v souvislosti se smršťováním měst v USA (např. Newman et al. 2018).

• Prázdná místa ve městech mohou působit nejen negativně, ale 
také mohou skýtat nové příležitosti jejich využití pro zlepšení 
kvality života. 

• Cíl: analýza a zhodnocení prostorové distribuce prázdných 
ploch v závislosti na důvodech jejich vzniku a perspektivách 
jejich dalšího využití



Výzkum percepce prázdných míst

• Předmět výzkumu: percepce vybraných prázdných míst v 
Ostravě a preference lidí (rezidentů i nerezidentů) pro jejich
budoucí využití

• Objekt výzkumu: prázdná místa poblíž hlavních ulic v centru
Ostravy

• Dostatečná velikost (od 0,7 do 1,5 ha)
• Nacházejí se v blízkosti hlavních ulic
• Nacházejí se v historickém centru Ostravy
• Jedná se o prázdná místa se spontánní vegetací



Poloha



Vybraná prázdná místa

Foto: autoři



Metody
• Observace – současné využití prázdných ploch 

• Dotazníkové šetření – strukturované rozhovory
• Současné využití

• Percepce prázdných ploch

• Preferované další využití

• Otázky: otevřené, uzavřené s předem 
definovanými možnostmi a otázky ve formě 
lineární škály

• Účelový výběr respondentů přímo na místě

• 383 dotazníků

• Analýza: testování vlivu sociodemografických 

ukazatelů na vnímání atraktivity místa, aktuální 

využití, preferenci případných změn ve funkci 

míst a ochotu participovat na případných 

projektech na opětovné využití daných míst 



Výsledky

• Vybraná prázdná místa jsou vnímána ambivalentně, převažuje spíše 
negativní percepce, ale někteří respondenti zdůrazňovali potenciál 
míst pro další rozvoj 

• Percepce byla spojena s věkem
• Starší lidé (65+) vnímají prázdná místa pozemky pozitivněji než mladší 

respondenti

• Současné využití prázdných míst je spojeno se vzděláním a příjmem
• Respondenti s vyšším vzděláním a vyšším příjmem častěji odpovídali, že 

prázdná místa nevyužívají vůbec 

• Méně vzdělaní/nízkopříjmoví respondenti je využívali většinou jako zkratku 
nebo k procházce se psem



Preference využití

57%

33%

10%

Lépe udržovaná zeleň

Zastavět

Ponechat v
nezměněné podobě



Preference - zeleň

67%

16%

11%
6%

  Park

  Květinová louka

  Komunitní zahrada

Jiné



Preference - zástavba

27%

27%
16%

14%

9%
7%

Parkoviště

Maloobchod a služby

Byty

Kulturní zařízení

Dětská hřiště

Jiné



Ochota podílet se na úpravách



Výsledky

• Muži a méně častí návštěvníci dávají přednost zastavování pozemku 
častěji než ženy, respektive častější návštěvníci.

• Ženy preferovaly úpravu zeleně

• Lidé, kteří prázdné místo využívají k nějaké činnosti (sport, procházka 
se psem), raději častěji ponechávají pozemek beze změny nebo s lépe 
udržovanou zelení.

• Mladší a vzdělanější respondenti preferovali zástavbu častěji než 
starší a méně vzdělaní respondenti, kteří preferovali zachování 
prázdného místa beze změny.

• Lidé obecně nebyli příliš ochotní podílet se na úpravách daných míst



Implikace pro praxi

• Využití prázdných míst s vegetací může být na jedné straně efektivní 

možností využití prostoru v smršťujících se městech, na druhé straně jsou 

tato místa vnímána jsou symptomy úpadku 

• Jako optimální řešení se jeví malé parky preferované většinou respondentů nebo 

(udržované) květinové louky.

• Ve městech se spíše slabým sociálním kapitálem, nižší kvalitou veřejného 

prostoru a relativně slabou občanskou angažovaností se participativní 

přístup k plánování a rozhodování jeví jako klíčový pilíř

• Je potřeba systematické environmentální vzdělávání a integrace environmentálních 

aspektů do územního plánování.

• Zásadní je finanční a organizační podpora komunitního rozvoje a participace občanů.



www.osu.cz

KONTAKTY

TELEFON | E-MAIL

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, PřF OU

Kateřina Ženková Rudincová

Chittussiho 10, 71000, Ostrava

katerina.zenkova@osu.cz


	Snímek 1: Percepce a možné využití vybraných prázdných míst v Ostravě
	Snímek 2
	Snímek 3: Prázdná místa
	Snímek 4: Percepce prázdných míst
	Snímek 5: Benefity prázdných míst
	Snímek 6: Benefity prázdných míst
	Snímek 7: Proč zkoumat prázdná místa?
	Snímek 8: Výzkum percepce prázdných míst
	Snímek 9: Poloha
	Snímek 10: Vybraná prázdná místa
	Snímek 11: Metody
	Snímek 12: Výsledky
	Snímek 13: Preference využití
	Snímek 14: Preference - zeleň
	Snímek 15: Preference - zástavba
	Snímek 16: Ochota podílet se na úpravách
	Snímek 17: Výsledky
	Snímek 18: Implikace pro praxi
	Snímek 19

